
 
 
Reálné dopady elektronické evidence 
tržeb na podnikatele a firmy 
 

Elektronická evidence tržeb 
 

  Opatření proti malým podnikatelům a živnostníkům 

  Zvyšování tlaku a moci státu 

 

 



Elektronická evidence tržeb 

Zákon o evidenci tržeb 
Znění vládního návrhu, schválené v 2.čtení PSPČR 

 

§ 1 Předmět úpravy 

Tento zákon upravuje práva, povinnosti a postupy uplatňované při 
evidenci tržeb a postupy s nimi související. 

 

§ 2 Výkon působnosti 

(1) Působnost podle tohoto zákona vykonávají orgány Finanční správy 
České republiky. 

(2) Působnost k prověřování plnění povinností při evidenci tržeb mají 
také orgány Celní správy České republiky. 

 



Elektronická evidence tržeb 
§ 3 Určení subjektu a předmětu evidence tržeb 
(1) Subjektem evidence tržeb je poplatník 
a) daně z příjmů fyzických osob a 
b) daně z příjmů právnických osob. 
(2) Předmětem evidence tržeb jsou evidované tržby poplatníka. 
 
 
§ 4 Vymezení evidované tržby 
(1) Evidovanou tržbou je platba, která splňuje formální náležitosti pro 

evidovanou tržbu a která zakládá rozhodný příjem. 
(2) Evidovanou tržbou je také platba, která splňuje formální náležitosti pro 

evidovanou tržbu a je 
a) určena k následnému čerpání nebo zúčtování, které zakládají rozhodný 

příjem, nebo 
b) následným čerpáním nebo zúčtováním té platby, která zakládá rozhodný 

příjem. 

 



Elektronická evidence tržeb 
§ 5 Formální náležitosti pro evidovanou tržbu 
Formální náležitosti pro evidovanou tržbu splňuje platba 

poplatníkovi, která je uskutečněna 
a) v hotovosti, 
b) bezhotovostním převodem peněžních prostředků, k němuž 

dává příkaz plátce prostřednictvím příjemce, kterým je 
poplatník, který má tržbu evidovat, 

c) šekem, 
d) směnkou,  
e) v jiných formách, které mají charakter obdobný formám podle 

písmen a) až d), nebo 
f) započtením kauce nebo obdobné jistoty složené některým ze 

způsobů platby podle písmen a) až e). 
 

 



Elektronická evidence tržeb 

Tržby evidované ve zjednodušeném režimu a tržby vyloučené z 
evidence tržeb 

 

§ 10 Tržby ve zjednodušeném režimu 

(1) Ve zjednodušeném režimu se mohou evidovat tržby z prodeje 
zboží a služeb na palubě dopravních prostředků při pravidelné 
hromadné přepravě osob podle zákona upravujícího daň 
z přidané hodnoty. 

(2) Ve zjednodušeném režimu se mohou evidovat také tržby, 
jejichž evidování běžným způsobem by znemožnilo nebo 
zásadně ztížilo plynulý a hospodárný výkon činnosti, ze které 
tyto tržby plynou. Tyto tržby stanoví nařízením vláda. 



Elektronická evidence tržeb 

§ 13 Žádost o autentizační údaje 
(1) Poplatník je povinen před přijetím první evidované tržby podat 

žádost o autentizační údaje. 
(2) Autentizační údaje slouží k přístupu na společné technické zařízení 

správce daně umožňující poplatníkovi správu certifikátu pro 
evidenci tržeb a údajů pro správu evidence tržeb. 

(3) Žádost může podat poplatník nebo jeho zástupce oprávněný 
současně k převzetí autentizačních údajů pouze  

a) prostřednictvím společného technického zařízení správce daně 
datovou zprávou s ověřenou identitou této osoby způsobem, 
kterým se lze přihlásit do její datové schránky, a to ve formátu a 
struktuře zveřejněné správcem daně, nebo 

b) ústně do protokolu, a to u kteréhokoliv věcně příslušného správce 
daně. 

 
 



Elektronická evidence tržeb 

§ 15 Certifikát pro evidenci tržeb 

Správce daně umožní prostřednictvím společného technického 
zařízení poplatníkovi na základě autentizačních údajů získat 1 
nebo více certifikátů pro evidenci tržeb, které slouží 
k autentizaci datových zpráv. 

§ 16 Ochrana autentizačních údajů a certifikátu pro evidenci 
tržeb 

Poplatník je povinen zacházet s autentizačními údaji a 
certifikátem pro evidenci tržeb tak, aby nemohlo dojít k jejich 
zneužití. 



Elektronická evidence tržeb 

§ 17 Údaje o provozovnách 

(1) Poplatník je povinen prostřednictvím společného technického zařízení 
správce daně před získáním certifikátu pro evidenci tržeb oznámit údaje o 
provozovnách, prostřednictvím kterých provádí činnosti, z nichž plynou 
evidované tržby, nebo v nichž přijímá evidované tržby. Údaji o 
provozovnách se rozumí také údaje o internetových stránkách, na 
kterých jsou nabízeny zboží nebo služby. 

(2) Dojde-li ke změně údajů o provozovnách, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit správci daně do 15 dnů ode dne, kdy změna nastala, nejpozději 
však před uskutečněním první evidované tržby v provozovně, které se 
změna týká. Toto oznámení lze podat pouze prostřednictvím společného 
technického zařízení správce daně. 



Elektronická evidence tržeb 

§ 18 Obsah evidenční povinnosti 
 
(1) Poplatník je povinen nejpozději při uskutečnění evidované tržby 
a) zaslat datovou zprávou údaje o této evidované tržbě správci daně a 
b) vystavit účtenku tomu, od koho evidovaná tržba plyne. 
 
(2) Uskutečněním evidované tržby je  
a) přijetí evidované tržby, nebo 
b) vydání příkazu k jejímu provedení, pokud byl tento příkaz vydán dříve. 
 
(3) Zaslání údajů o evidované tržbě není podáním. 
 
(4) Údaje o evidované tržbě lze zaslat pouze na společné technické zařízení 

určené správcem daně ve formátu a struktuře zveřejněné správcem daně 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 
 
 

 

 



Elektronická evidence tržeb 

Praktický průběh evidence tržeb 
 
Podle § 19 Rozsah zasílaných údajů odešlete do systému údaje o evidované tržbě. 
Systém Elektronické evidence tržeb zaeviduje Vaši tržbu a přidělí Vám, tedy této 

jediné, konkrétní tržbě, jedinečné číslo, tzv. fiskální identifikační kód. 
Systém EET Vám pošle fiskální identifikační kód a Vy jste povinni jej uvést na 

účtence, kterou vydáte zákazníkovi. 
Celý proces je online, tedy závislý na připojení k internetu, viz § 21 Doba odezvy. 
 
§ 19 Rozsah zasílaných údajů 
(1) Údajem o evidované tržbě zasílaným datovou zprávou je 
d) pořadové číslo účtenky, 
§ 20 Údaje na účtence 
(1) Poplatník je na účtence povinen uvádět 
a) fiskální identifikační kód, 
 

 
 

 



Elektronická evidence tržeb 
§ 19 Rozsah zasílaných údajů 
(1) Údajem o evidované tržbě zasílaným datovou zprávou je 
a) daňové identifikační číslo poplatníka, 
b) označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna, 
c) označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována, 
d) pořadové číslo účtenky, 
e) datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky, pokud je vystavena dříve, 
f) celková částka tržby, 
g) bezpečnostní kód poplatníka, 
h) podpisový kód poplatníka, 
i) údaj, zda je tržba evidována v běžném nebo zjednodušeném režimu. 
(2) Údajem o evidované tržbě zasílaným datovou zprávou je také 
a) celková částka plateb určených k následnému čerpání, 
b) celková částka plateb, které jsou následným čerpáním nebo zúčtováním platby, 
c) daňové identifikační číslo poplatníka, který pověřil evidováním této tržby 

poplatníka, který tržbu eviduje, 
d) základ daně z přidané hodnoty a daň podle sazeb daně z přidané hodnoty, 
e) celková částka v režimu daně z přidané hodnoty pro cestovní službu, 
f) celková částka v režimu daně z přidané hodnoty pro prodej použitého zboží. 
 
 
 
 
 
 

 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 20 Údaje na účtence 
(1) Poplatník je na účtence povinen uvádět 
a) fiskální identifikační kód, 
b) své daňové identifikační číslo, 
c) označení provozovny, ve které je tržba uskutečněna, 
d) označení pokladního zařízení, na kterém je tržba evidována, 
e) pořadové číslo účtenky, 
f) datum a čas přijetí tržby nebo vystavení účtenky, pokud je vystavena dříve, 
g) celkovou částku tržby, 
h) bezpečnostní kód poplatníka, 
i) údaj, zda je tržba evidována v běžném nebo zjednodušeném režimu. 
(2) Údajem o evidované tržbě uváděným na účtence je také daňové identifikační číslo 

poplatníka, který pověřil evidováním této tržby poplatníka, který tržbu eviduje. 
(3) Nemá-li poplatník povinnost uvádět na účtence fiskální identifikační kód, je 

povinen na účtence uvádět svůj podpisový kód. 
 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 21 Doba odezvy 
(1) Dobou odezvy se rozumí časový úsek mezi pokusem o odeslání údajů o 

evidované tržbě z pokladního zařízení poplatníka a přijetím fiskálního 
identifikačního kódu na pokladním zařízení poplatníka. 

(2) Mezní dobu odezvy nastaví poplatník pro pokladní zařízení delší než 2 
sekundy podle druhu a způsobu vykonávané činnosti tak, aby se jejím 
stanovením nemařil průběh evidence tržeb vzhledem k druhu a kvalitě 
připojení k veřejné datové síti.  

 
§ 22 Postup při překročení mezní doby odezvy 
Dojde-li při evidování tržby k překročení mezní doby odezvy, poplatník  
a) je povinen údaje o evidované tržbě zaslat datovou zprávou správci daně 

bezodkladně po pominutí příčiny, která vedla k překročení mezní doby 
odezvy, nejpozději však do 48 hodin od uskutečnění evidované tržby a 

b) není povinen na účtence uvádět fiskální identifikační kód. 
 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 24 Prověřování plnění povinností při evidenci tržeb 

(1) Orgán příslušný k prověřování plnění povinností při evidenci 
tržeb může za účelem zjištění plnění povinností uložených 
tímto zákonem provádět kontrolní nákup. 

(2) Pro účely evidence tržeb se při kontrolním nákupu na jednání 
poplatníka a orgánu příslušného k prověřování plnění 
povinností při evidenci tržeb hledí jako na uzavření smlouvy.  

(3) Neodporuje-li to povaze předmětu kontrolního nákupu nebo 
není-li způsobena poplatníkovi majetková újma, lze od 
smlouvy, která byla uzavřena jednáním při kontrolním 
nákupu, odstoupit. 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 25 Informační povinnost poplatníka 
(1) Poplatník je povinen mít na místě, kde se běžně uskutečňují evidované 

tržby, umístěno informační oznámení, které je dostatečně viditelné a 
čitelné, pokud to nevylučuje povaha věci. Informační oznámení je 
poplatník povinen umístit na internetové stránky, na kterých jsou nabízeny 
zboží nebo služby.  

(2) Obsahem informačního oznámení je 
a) text ve znění „Podle zákona o evidenci tržeb je prodávající povinen 

vystavit kupujícímu účtenku. Zároveň je povinen zaevidovat přijatou 
tržbu u správce daně online; v případě technického výpadku pak 
nejpozději do 48 hodin.“, eviduje-li poplatník v daném pokladním místě 
tržby v běžném režimu, 

b) text ve znění „Podle zákona o evidenci tržeb je prodávající povinen vystavit 
kupujícímu účtenku. Příjemce tržby eviduje tržby ve zjednodušeném 
režimu, tzn. je povinen zaevidovat přijatou tržbu u správce daně nejpozději 
do 5 dnů.“, eviduje-li poplatník v daném pokladním místě tržby ve 
zjednodušeném režimu. 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 27 Ověření účtenky u správce daně 

(1) Správce daně umožní způsobem umožňujícím 
dálkový přístup každému ověřit, zda 

a) byly údaje o dané tržbě zaslány správci daně nebo 

b) je poplatník oprávněn evidovat tržby ve 
zjednodušeném režimu. 

(2) Správce daně zveřejní způsobem umožňujícím 
dálkový přístup podmínky a postup pro poskytnutí 
informací podle odstavce 1. 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 28 Přestupky 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
závažným způsobem úmyslně ztíží nebo zmaří 
evidenci tržeb. 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 
500 000 Kč. 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 29 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 
(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu tím, 

že závažným způsobem ztíží nebo zmaří evidenci tržeb. 
(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu tím, 

že jako osoba, která eviduje tržby, poruší povinnost 
a) zaslat datovou zprávou údaje o evidované tržbě správci daně, 
b) vystavit účtenku tomu, od koho evidovaná tržba plyne, 
c) umístit informační oznámení,  
d) zacházet s autentizačními údaji nebo certifikátem pro evidenci tržeb tak, 

aby nemohlo dojít k jejich zneužití. 
(3) Za správní delikt se uloží pokuta 
a) do 500 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 nebo 2 písm. a) 

nebo b),  
b) do 50 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 písm. c) nebo d). 
 



Elektronická evidence tržeb 

§ 30 Společná ustanovení ke správním deliktům 

 

(1) Správní delikt podle tohoto zákona projednává 

a) finanční úřad, nebo 

b) celní úřad. 

 

(2) Správní delikt projednává ten orgán, který provádí nebo 
provedl prověřování plnění povinností podle tohoto zákona. 

 

 



Elektronická evidence tržeb 

§ 31 Uzavření provozovny a pozastavení výkonu činnosti 

 

(1) Zjistí-li orgán příslušný k prověřování plnění povinností při 
evidenci tržeb zvlášť závažné porušení povinnosti zasílat údaje 
o evidované tržbě nebo vydávat účtenky, nařídí okamžité 

a) uzavření provozovny nebo  

b) pozastavení výkonu činnosti, při které dochází k evidenci 
tržeb. 

 



Elektronická evidence tržeb 

Přijetí zákona o evidenci tržeb je nežádoucí 
 

Odporuje zásadám liberálně demokratického státu. 

 

Je postaven na principech kolektivní viny a presumpce viny. 

 

Nerespektuje princip priority jednotlivce a jeho svobody před státem.  

 

Nestanovuje jasná a splnitelná pravidla poplatníkům. 

 

A naopak dává státu možnost svévolně rozhodovat. 

 



Elektronická evidence tržeb 

Nejlepší cestou, jak doložit naše tvrzení, by bylo nechat přijetí zákona volný 
průběh a na vládě a koaličních poslancích nechat odpovědnost za dopady 
neúspěšného, drahého a nedemokratického projektu.  

 

Pocit zodpovědnosti nám to však nedovolí, proto jsme 16.10.2015 vyzvali 
vládu, aby stáhla zákon z parlamentu a koaliční poslance aby návrh zákona 
odmítli, aby se předešlo plýtvání veřejnými prostředky a nadměrnému 
omezování svobody občanů ČR.   
(výzva je zveřejněna na www.asociacepm.cz) 

 

Vstoupí-li zákon v platnost a účinnost, zasadíme se o podání návrhu na jeho 
zrušení podle §64 zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu. 

 

http://www.asociacepm.cz/
http://www.asociacepm.cz/


Děkuji za pozornost. 
 

Radomil Bábek 

předseda asociace 

radomil.babek@asociacepm.cz 


